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Abstrakt

Název: Public relations společnosti SportFotbal

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat současný stav

public relations (PR) aktivit společnosti SportFotbal směrem

k cílové veřejnosti a představit návrhy pro zlepšení.

Metody: K získání základních informací o společnosti byly využity interní

dokumenty společnosti SportFotbal. Další použitou metodou bylo

interview s marketingovým a obchodním manažerem, na základě

kterého byl sestaven souhrn využívaných nástrojů a aktivit

společnosti směrem k zájmovým skupinám. Prostřednictvím

neformálních rozhovorů s vedením společnosti došlo k hlubší

analýze zjištěných informací.

Výsledky: Výsledkem diplomové práce je vypracovaná analýza aktivit

public relations společnosti SportFotbal s klíčovou veřejností

v roce 2017. Z výsledků hloubkového interview, analýzy textů a

dokumentů vyplývá, že aktivity public relations se nevyužívají

dostatečně. Na základě těchto zjištění byly vypracovány návrhy

pro využití nástrojů public relations pro rok 2018. Vytvořená

koncepce představuje plán pořádání událostí pro jednotlivé

zájmové skupiny. Další návrhy jsou vytvořeny pro komunikaci

firmy směrem k zájmovým skupinám prostřednictvím online

komunikačních kanálů. Důležitou složkou koncepce je i plán, pro

školení zaměstnanců jednotlivých oddělení. Pro měření úspěšnosti

PR kampaní je navrženo využití elektronického dotazování,

sledování zvyšujícího se počtu návštěv na webových stránkách a

počtu příznivců na Facebooku a spokojenost s nákupem na

serveru Heureka.cz. V práci je rovněž představen rozpočet

navržených PR aktivit pro rok 2018.

Klíčová slova: zákazníci, fotbal, sociální sítě, CSR, marketing

Abstract

Title: Public relations of the SportFotbal company

Objective: The main aim of the diploma thesis is to analyse the current state

of the Public Relations (PR) activities of SportFotbal in relation to

the target public and make recommendations for improvement.

Methodes: In the process of assembling information some internal

documents of SportFotbal were used. In addition to these

interviews with the marketing and business manager were

conducted. This formed the basis for the format adopted and

influenced the assumptions of the company towards stakeholders.

Through informal interviews and discussions with the

management of the company, further information about the

functioning of the company was obtained.

Results: The outcome of the analysis of the SportFotbal Public Relations

for the year 2017 is clearly stated in the presented diploma thesis.

The results of in-depth interviews, analysis of texts and

documents indicate that the public relations medium was not

sufficiently utilized in the environment considered. Based on

these findings, proposals were drawn up for the effective use of

public relations of the medium for the year 2018. The concept

adopted is a plan for organizing events for interest groups. Other

avenues were created by way of the use of online

communications. An important component of the concept is the

plan for the training of employees of individual departments. To

measure the success of PR campaigns, it is proposed to use

electronic inquiry, monitor frequency of visits to the website and

the number of fans on Facebook coupled with the degree of

satisfaction with the purchase on the server Heureka.cz. The

proposed budget of the PR activities for the year 2018 is also

indicated in the presentation.

Keywords: customers, football, social media, CSR, marketing
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá public relations ve společnosti SportFotbal. Toto

téma jsem si vybral zejména proto, že v současnosti pracuji v uvedené společnosti na

pozici marketingového asistenta. Práce v oboru marketingu a public relations je velice

dynamická a zajímá mě její neustálý vývoj a široké možnosti. Na své pozici se snažím

převést získané teoretické poznatky do praktického využití.

Je potřeba si uvědomit sílu lidských vztahů v dnešní společnosti. Ve firmách

mají vztahy mezi lidmi zásadní vliv na jejich budoucnost. Společnost, která nebude

pěstovat kvalitní spojení se svými zájmovými skupinami, v zásadě nemůže dosáhnout

dlouhodobého úspěchu. I proto jsou podstatnou složkou organizace - PR oddělení, které

pečují o budování vztahů.

V posledních letech dochází k významným změnám v oblasti marketingu.

Předmětem největšího zájmu marketérů se stává internet. Internet se stal fenoménem i

díky množství informací, kterými disponuje a rychlostí distribuce mezi širokou

veřejnost. Dalším elementem, který přispívá k oblíbenosti, je jeho cenová dostupnost.

Když chce firma úspěšně působit v oblasti public relations, nemůže dále online

marketing zanedbávat. I když se online marketing dostává do středu zájmů firem, není

potřeba zapomínat ani na klasické formy public relations a vyváženě na nich pracovat v

offline i v online oblasti.

Fotbal patří v České republice mezi nejpopulárnější sporty. Společnost

SportFotbal se řadí mezi největší prodejce fotbalového sortimentu v České republice.

Společnosti s fotbalovým sortimentem obsluhují díky vysoké poptávce velký počet

zájmových skupin. Aby byly společnosti i nadále konkurenceschopné, musí dbát na

kvalitní práci s veřejností. Díky vysoké konkurenci v oboru, není pro společnost snadné

získat veřejnost na svou stranu. Když se to podaří, je zásadním úkolem společnosti

udržet si získanou klientelu. Je nezbytné aktivně podporovat pozitivní a dlouhotrvající

vztahy, které vedou k oboustrannému prospěchu.

Tato práce se zaměřuje na aktivity public relations ve společnosti SportFotbal.

V současnosti využívá tato společnost několik nástrojů, které budou detailněji

představeny. V diplomové práci budu analyzovat současné PR aktivity v roce 2017 a

navrhnu možné rozšíření aktivit pro rok 2018.

K naplnění stanoveného cíle bylo nezbytné nastudovat odbornou literaturu

zabývající se oblastí public relations. Ve své diplomové práci jsem využil jak českou,

tak i zahraniční literaturu.

2 Cíle

Hlavním cílem diplomové práce je na základě uskutečněné analýzy navrhnout

mechanizmy PR se zákazníky a partnery společnosti SportFotbal pro rok 2018.

K uskutečnění daného cíle jsou vymezeny následující úkoly:

 sběr informací o firmě SportFotbal,

 analýza aktuálního stavu public relations ve společnosti SportFotbal v roce 2017

směrované k zákazníkům a partnerům společnosti,

 spolupráce a komunikace s vedením společnosti k získání bližších informací,

 návrhy dalších aktivit public relations směrem k zákazníkům a partnerům,

 příprava akčního plánu pro implementaci nových PR aktivit do praxe,

 návrhy měření úspěšnosti PR kampaní.

3 Teoretická východiska

3.1 Definice public relations

Je náročné zařadit public relations do konkrétního teoretického rámce.

V překladu znamená tento pojem vztahy s veřejností. Existuje pro něj několik definicí.

Přesně vyjádřit mnohostrannost oboru public relations je prostřednictvím krátkých

definic téměř nemožné. V následujících řádcích se pokusím představit, co public

relations znamená.

Většina odborníků vnímá PR jako samostatný obor. Do této skupiny zařazuje

autorka Hejlová (2005, s. 90) Edwarde Bernayse, Scotta Cutlipa, manželé Grunigovi

nebo Jaquie L´Etangovou. Hlavní teoretik marketingu Philip Kotler společně s Kevinem

Kellerem používají termín marketingové public relations a řadí jej do marketingového

mixu (Kotler, Keller, s. 56).

Podle Ledinghama a Bruninga (2000, s. 11) je hlavním úkolem a cílem public

relations tvorba goodwill a dobrého mínění o organizaci a o produktech, které vyrábí

nebo nabízí. Tohoto může být zčásti dosaženo získáním dobré reputace organizace

a zčásti získáním pozitivního názoru lidí na organizaci. Ovlivňování myšlení lidí a

dobrého pocitu z organizace, může být dlouhotrvající a časově náročný proces, ale když

se poznatky o public relations v organizaci uplatňují a jsou správně organizovány

v rámci komunikačního procesu, je známo, že můžou vést k reálným a měřitelným

výsledkům.

Podle autorky Hopwood (2010, s. 14) se pro organizace v oblasti sportu mohou

stát strategicky implementované a profesionálně vedené public relations cenově

příznivým a produktivním komunikačním mechanizmem. Public relations se věnuje

tomu, aby organizace uskutečňovaly správné věci ve správný čas a zajistily, aby každý

pracovník věděl, co má dělat, když je to potřeba. Jinak řečeno, public relations se

zabývá vytvářením, managementem a udržováním celého rozsahu vzájemně se

ovlivňujících a oboustranně výhodných vztahů.

Existují stovky definicí, které se snaží o představení podstaty této disciplíny. Je

vhodné zmínit některé nejčastěji využívané v akademickém a praktickém prostředí a

pochopit tak unikátní charakteristiku a cíle public relations. V roce 1970 americký autor


[…]


responsibility. Etický a zákonný komponent CSR se ve společnosti plní, chybí avšak

implementace filantropického komponentu.

U malých podniků není jednoduché vyčlenit prostředky na aktivity Caus Related

Marketingu. CRM by ukrojil část ze zisku společnosti a jeho efekt by se dostavil

pravděpodobně až v delším časovém úseku. Na to upozorňují autor Cui a kol. (2003), že

spojení mezi firmou a dobročinným účelem je nejúčinnější v případě dlouhodobých

vztahů, a v krátkém období se ztrácí jeho efekt. Dalším problémem CRM je ta

skutečnost, že není snadné měřit jeho efektivnost. Technické zabezpečení CRM by bylo

jednoduché. K zapracování těchto aktivit však společnost potřebuje dodatečné finanční

prostředky.

Vztahy s médii se budují daleko snadněji sportovním organizacím, nebo

sportovcům, než malým podnikům. To vyplývá ze skutečnosti, že je o tyto entity velký

zájem ze strany veřejnosti. O malé firmy se sportovním vybavením se zajímá veřejnost

zejména tehdy, když něco potřebuje. Do pozornosti médií se dostanou malé firmy pouze

propracovanými PR aktivitami. I když i v případě vynikajících PR aktivit, se bude

pravděpodobně jednat pouze o zájem lokálních médií.

Návrhy pro úpravu webových stránek byly přijaté managementem společností

kladně. Limitujícím faktorem je u vývoje webových stránek cena jejich tvorby. Proto se

SportFotbal rozhodl pro rozložení nákladů na vývoj v delším časovém úseku, než

vynaložením jednorázové, ale vysoké finanční částky za kompletní webovou prezentaci.

Programátor společnosti postupně zapracovává další vylepšení směrem ke

zjednodušenému používání pro zákazníky.

Kanál YouTube je jedním z nástrojů online marketingu, na kterém se začalo ve

SportFotbalu ve větší míře pracovat ve čtvrtém kvartálu roku 2017. Jedním z faktorů,

který brzdí častější využití videa je nedostatečné personální pokrytí marketingového

oddělení.

Pořádání událostí by mohlo oživit dění na sociálních sítích SportFotbalu.

Fotografie z příprav a průběhu akce, by mohly zaujmout klíčovou veřejnost více, než

opakující se informace o nových produktech.

V analýze zájmových skupin byly popsány předpoklady a požadavky zájmových

skupin. Nerealizovalo se však dotazování veřejnosti o důležitosti jednotlivých

předpokladů. Výčet předpokladů tedy není kompletní, protože byl vytvořen autorem

práce a nemusí zahrnovat další očekávané předpoklady. Tento fakt patří do jednoho

z limitů práce.

Jedním z problémů public relations v analyzované společnosti je i fakt, že public

relations je realizováno pracovníky marketingových oddělení bez větších praktických

zkušeností. Pro realizaci jedné z navrhovaných kampaní bych doporučil využít externí

PR agentury. Toto doporučení však nenašlo oporu u vedení společnosti díky velkým

nákladům na realizaci kampaně.

Navrhovaný rozpočet na PR kampaně potvrzuje vyjádření odborníků PR, kteří

tvrdí, že public relations není zdarma. Navržený rozpočet se může zdát pro malý podnik

vysoký. Nicméně by měly vynaložené zdroje ve výsledku znamenat vylepšení image a

reputaci společnosti u klíčových skupin veřejnosti. V neposlední řadě by mohly

navržené aktivity zaujmout další zákazníky a přimět je navštívit prodejnu nebo e-shop

společnosti a následně nakoupit nějaký produkt z jejího portfolia.

9 Závěr

V této práci byly zpracovány poznatky z odborné literatury, analýz a textů

společnosti SportFotbal, neformálních rozhovorů a z kvalitativního rozhovoru

s manažerem firmy. Tato analýza se týkala realizovaných PR aktivit společnosti

SportFotbal v roce 2017. Teoretická východiska práce představili nástroje public

relations, které se využívají ve společnostech k naplnění budování vztahů se zájmovými

skupinami.

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit aktivity public relations ve

společnosti SportFotbal a na základě získaných informací navrhnout aktivity public

relations pro rok 2018.

Výsledky šetření ukázaly, že aktivity public relations ve společnosti SportFotbal

se využívají zejména prostřednictvím online marketingu. V případě pořádání událostí je

ve firmě větší prostor pro realizaci PR aktivit. V návrzích jsou představeny varianty

událostí, které by mohla společnost SportFotbal realizovat. Pořádání událostí a public

relations online se sebou úzce souvisí. Když se ve společnosti konají zajímavé akce, je

jednodušší využít potenciál online kanálů.

Tempo vývoje online komunikačních kanálů se vyvíjí rychlým tempem. Je na

pracovnících marketingového oddělení, aby dokázali udržet krok s jejich vývojem a

sledovaly moderní trendy.

Ke kvalitním vztahům s veřejností přispívají zejména zaměstnanci. V průběhu

analýzy společnosti se zjistilo, že by firma měla investovat do školení zaměstnanců.

Pevné vztahy s klíčovou veřejností si firma zajistí budováním obousměrné komunikace.

Kvalitními lidskými zdroji může společnost plnit zvyšující se požadavky zákazníků.

Navržená doporučení se vztahují ke zlepšení vztahů se zákazníky a partnery

společnosti SportFotbal. Využití návrhů public relations může napomoct k zajištění

větší loajality zákazníků a partnerů.

Měření úspěšnosti kampaní bylo předposledním krokem návrhu nástrojů public

relations. Měření úspěšnosti je jedním z faktorů, který může potvrdit nebo vyvrátit

úspěšnost navržených kampaní. Závěrečným krokem práce byl návrh rozpočtu

navrhovaných PR kampaní pro rok 2018. Zda bude navržená koncepce PR realizována

společností, je na rozhodnutí jejího vedení.
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