Příloha č. 1: Partneři společnosti SportFotbal

Klub Kraj

1. FC Barrandov Praha

A.F.C. Humpolec Vysočina

AC Sparta Praha Futsal Praha

AFK Pečky Středočeský kraj

AFK Radlík Praha

AFK Slavoj Podolí Praha Praha

Aritma Praha Praha

Česká asociace fotbalových hráčů Praha

FC Dolný Benešov Moravskoslezský kraj

FC Písek Jihočeský kraj

FC Sparta Brno Jihomoravský kraj

FC Triodyn Bylnice Zlínský kraj

FC Vracov Jihomoravský kraj

FK Čáslav Středočeský kraj

FK Česká Třebová Pardubický kraj

FK Dolní Dvořiště Jihočeský kraj

FK Doubravník Jihomoravský kraj

FK Dukla Praha Ženy Praha

FK Jílové Praha

FK Kerhartice Pardubický kraj

FK Kratonohy Hradec Králové

FK Meteor Praha Praha

FK Planá Plzeňský kraj

FK Slavoj Vyšehrad Praha

FK Slovan Kladno Středočeský kraj

FK Viktoria Žižkov Praha

FK Zbuzany 1953 Středočeský kraj

FK Zlíchov 1914 Praha

Grandsport Fotbal Vysočina

HFK Příbram Středočeský kraj

Jižní Město Chodov Praha

MŠK Žilina Slovensko

OFK Vojčice Slovensko

Partizan Bardejov Slovensko

SK Čechie Smíchov Praha

SK Ďáblice Praha

SK Horymír Neumětely Středočeský kraj

SK Chocerady Pardubice

SK Libešice Ústecký kraj

SK Mirovice Jihočeský kraj

SK Motorlet Praha Praha

SK Moutnice Jihomoravský kraj

SK Nučice Středočeský kraj

SK Olympik Mělník Středočeský kraj

SK Podolí Praha

SK Rapid Psáry Středočeský kraj

SK Roztoky u Prahy Středočeský kraj

SK Slavia Jesenice Středočeský kraj

SK Slavoj Pozdeň Středočeský kraj

SK Tlumačov Zlínský kraj

SK Union Čelákovice Středočeský kraj

SK Větrovy Jihočeský kraj

SK Vyžlovka Středočeský kraj

SK Žiželice Středočeský kraj

Slavia Radonice Ústecký kraj

Slovan Moravská Třebová Pardubický kraj

Sokol Hostouň Plzeňský kraj

Sparta Kutná Hora Středočeský kraj

ŠK Dynamo Diviaky Slovensko

TJ Březová nad Svitavou Pardubický kraj

TJ Dříteň Jihočeský kraj

TJ Hrádek Svatobor Plzeňský kraj

TJ Jiskra Litomyšl Pardubický kraj

TJ Karlštejn Středočeský kraj

TJ Kly Středočeský kraj

TJ Olympie Kožlany Plzeňský kraj

TJ Slovan Hrádek nad Nisou Liberecký kraj

TJ Sokol Jeneč Praha

TJ Sokol Jinočany Středočeský kraj

TJ Sokol Kondrac Středočeský kraj

SK Královice Praha

TJ Sokol Petrovice Praha

TJ Sokol Pičín Středočeský kraj

TJ Šumice Zlínský kraj

TJ Tatran Kamenný přívoz Středočeský kraj

TJ Velehrad Zlínský kraj

TJ Viktoria Vestec Středočeský kraj

Union Cerhovice Středočeský kraj

Zdroj: Dokumenty SportFotbal.cz

Příloha č. 2: Sekce „Spolupracujeme a sponzorujeme“ na stránce SportFotbal.cz

Zdroj: www.SportFotbal.cz

Příloha č. 3: Dotazník

PR Eventy v roce 2017 Ano x ne Jestli ano jaké konkrétně

Autogramiády

Zahájení provozu

Výročí vzniku

Charitativní akce

Předvádění nových produktů na prodejně

Akce pro partnerské kluby

PR online

Oficiální webové stránky

Sociální sítě

Instagram

YouTube

Blog

Wikipedie

Články na externích webech

Newslettery

Twitter

Další nástroje PR

Celebrity endorsement

(potvrzení kvality služeb od známé osobnosti)

Corporate social responsibility

(dobrovolné integrování sociálních a ekologických

hledisek ve firmě)

Vztahy s médii (tradiční, online)

Zdroj: Vlastní vypracování